



2024年6月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月14日

上場会社名 東洋ドライルーブ株式会社

上場取引所 東

コード番号 4976 URL <https://www.drilube.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 飯野 光彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 鈴木 茂生

TEL 03-3412-5711

四半期報告書提出予定日 2024年2月14日

配当支払開始予定日

2024年3月11日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年6月期第2四半期の連結業績(2023年7月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期第2四半期	2,354	25.4	375	158.2	416	130.3	315	122.0
2023年6月期第2四半期	1,878	0.8	145	52.3	180	57.1	142	57.0

(注) 包括利益 2024年6月期第2四半期 456百万円 (12.4%) 2023年6月期第2四半期 406百万円 (6.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年6月期第2四半期	238.64	
2023年6月期第2四半期	107.51	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年6月期第2四半期	11,640	9,286	79.7	7,010.93
2023年6月期	11,192	8,897	79.5	6,717.28

(参考) 自己資本 2024年6月期第2四半期 9,282百万円 2023年6月期 8,893百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年6月期		23.00		24.00	47.00
2024年6月期		27.00			
2024年6月期(予想)				27.00	54.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年6月期の連結業績予想(2023年7月1日～2024年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,629	19.6	672	161.0	779	85.2	592	78.3	447.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年6月期2Q	1,355,000 株	2023年6月期	1,355,000 株
期末自己株式数	2024年6月期2Q	30,967 株	2023年6月期	30,967 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年6月期2Q	1,324,033 株	2023年6月期2Q	1,324,033 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提にもとづいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2023年7月1日～2023年12月31日)における当社グループを取り巻く事業環境は、自動車の国内生産が、前年比で大幅に増加しました。半導体不足が解消に向かい、持ち直しが続く見通しです。日本・米国・中国・欧州の新車販売台数は、各国・地域で8月以降前年比プラスとなりました。光学機器及び電子部品の生産額も、前年比増加に転じました。

当社グループの主要販売先である自動車機器業界からの受託額は前年比37.7%増加、光学機器業界は前年比18.7%増加、電子部品業界は前年比13.2%増加となりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の当社グループ業績につきましては、売上高は2,354百万円(前年同期比25.4%増)、営業利益は375百万円(前年同期比158.2%増)、経常利益は416百万円(前年同期比130.3%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は315百万円(前年同期比122.0%増)となりました。前年の新型コロナウイルス感染症と半導体供給問題の影響により低迷していた売上高は、ほぼ回復いたしました。営業利益につきましては、エネルギー価格高騰による電力費や設備投資に伴う減価償却費等の製造費用が増加したものの、販売数量増加と価格上昇の効果もあり、前年同期比増益となりました。また経常利益・親会社株主に帰属する四半期純利益につきましても、この期間の為替差損益と持分法による投資利益の変動の影響は小さく、前年同期比増益となっております。

(2) 財政状態に関する説明

1. 資産、負債及び純資産の状況

① 資産

当第2四半期連結会計期間末の資産合計につきましては、前連結会計年度末に比べ448百万円増加し、11,640百万円(前期末比4.0%増)となりました。これは主に、有形固定資産210百万円の増加、投資有価証券100百万円の増加及び関係会社出資金81百万円の増加等によるものです。

② 負債

当第2四半期連結会計期間末の負債合計につきましては、前連結会計年度末に比べ59百万円増加し、2,354百万円(前期末比2.6%増)となりました。これは主に、支払手形及び買掛金34百万円の増加及び未払法人税等78百万円の増加等によるものです。

③ 純資産

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計につきましては、前連結会計年度末に比べ389百万円増加し、9,286百万円(前期末比4.4%増)となりました。これは主に、利益剰余金248百万円の増加及び為替換算調整勘定139百万円の増加等によるものです。

これらの結果、当第2四半期連結会計期間末の自己資本比率は79.7%(前連結会計年度末は79.5%)となりました。

2. キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比べ85百万円増加し、4,036百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況と主たる増減要因は、次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における営業活動により得られた資金は、765百万円（前年同期における営業活動により得られた資金は303百万円）となりました。これは主に、資金流入では税金等調整前四半期純利益420百万円、減価償却費162百万円、仕入債務の増加32百万円、未払消費税等の増加139百万円、補助金の受取額64百万円、資金流出では売上債権の増加71百万円及び法人税等の支払額15百万円等によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における投資活動により使用した資金は、650百万円（前年同期における投資活動により使用した資金は655百万円）となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出549百万円及び投資有価証券の取得による支出100百万円等によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における財務活動により使用した資金は、67百万円（前年同期における財務活動により使用した資金は66百万円）となりました。これは主に、長期借入金の返済による支出35百万円及び配当金の支出31百万円等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年2月14日付「2024年6月期第2四半期累計期間業績予想値と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」において公表しましたとおり、2023年8月10日に公表しました2024年6月期の業績予想を修正いたしました。

日本経済の先行きについては、雇用・所得環境が改善する下で、緩やかな回復が続くことが期待されています。ただし、世界的な金融引締めに伴う影響や中国経済の先行き懸念など、海外景気の下振れが我が国の景気を下押しするリスクとなっています。今後は物価上昇、中東地域を巡る情勢の影響や能登半島地震の経済に与える影響に充分注意する必要があります。

当社の第3四半期会計期間以降につきましては、一部自動車メーカーの生産・出荷停止による得意先の減産を他の販売数量でカバーし、売上高は当初予想より399百万円増加して4,629百万円、営業利益は当初予想より336百万円増加し672百万円となる見通しです。また経常利益は779百万円（当初予想比307百万円増）及び親会社株主に帰属する当期純利益は592百万円（同250百万円増）となる見通しです。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,375,505	4,462,149
受取手形及び売掛金	1,292,334	1,377,286
商品及び製品	34,572	32,995
仕掛品	23,753	31,385
原材料及び貯蔵品	179,495	173,437
その他	266,830	179,985
貸倒引当金	△512	△505
流動資産合計	6,171,979	6,256,735
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,933,867	2,991,882
減価償却累計額	△1,722,780	△1,791,915
建物及び構築物（純額）	1,211,087	1,199,967
機械装置及び運搬具	2,920,720	2,922,579
減価償却累計額	△2,292,893	△2,287,978
機械装置及び運搬具（純額）	627,826	634,601
工具、器具及び備品	391,314	406,350
減価償却累計額	△299,221	△317,470
工具、器具及び備品（純額）	92,093	88,880
土地	1,265,997	1,272,162
建設仮勘定	195,685	407,320
有形固定資産合計	3,392,690	3,602,932
無形固定資産		
ソフトウェア	63,347	56,342
のれん	23,716	6,174
無形固定資産合計	87,064	62,517
投資その他の資産		
投資有価証券	265,365	366,293
関係会社出資金	1,065,340	1,146,449
繰延税金資産	81,183	71,767
その他	128,474	133,996
投資その他の資産合計	1,540,363	1,718,507
固定資産合計	5,020,118	5,383,956
資産合計	11,192,097	11,640,692

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	184,597	219,358
短期借入金	128,000	128,000
1年内返済予定の長期借入金	330,212	328,000
未払金	525,488	530,373
未払費用	63,790	73,466
未払法人税等	21,199	99,679
賞与引当金	28,100	47,136
その他	261,372	197,020
流動負債合計	1,542,761	1,623,035
固定負債		
長期借入金	387,500	354,500
退職給付に係る負債	225,050	237,247
長期未払金	119,872	119,855
その他	19,630	19,369
固定負債合計	752,053	730,971
負債合計	2,294,814	2,354,006
純資産の部		
株主資本		
資本金	375,956	375,956
資本剰余金	454,760	454,760
利益剰余金	7,626,312	7,874,759
自己株式	△11,567	△11,567
株主資本合計	8,445,461	8,693,908
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,208	8,769
為替換算調整勘定	440,225	580,023
その他の包括利益累計額合計	448,433	588,792
非支配株主持分	3,388	3,983
純資産合計	8,897,283	9,286,685
負債純資産合計	11,192,097	11,640,692

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年12月31日)
売上高	1,878,452	2,354,782
売上原価	1,197,923	1,426,069
売上総利益	680,529	928,713
販売費及び一般管理費	535,213	553,523
営業利益	145,315	375,189
営業外収益		
受取利息及び配当金	3,461	6,085
持分法による投資利益	35,299	31,594
その他	9,024	9,823
営業外収益合計	47,785	47,503
営業外費用		
支払利息	1,323	1,659
為替差損	10,876	3,577
その他	132	1,073
営業外費用合計	12,332	6,310
経常利益	180,768	416,382
特別利益		
固定資産売却益	233	737
国庫補助金	66,820	64,254
特別利益合計	67,053	64,991
特別損失		
固定資産除却損	4,333	28
固定資産圧縮損	65,759	60,874
特別損失合計	70,093	60,902
税金等調整前四半期純利益	177,728	420,471
法人税、住民税及び事業税	55,782	94,797
法人税等調整額	△21,266	9,169
法人税等合計	34,516	103,966
四半期純利益	143,212	316,504
非支配株主に帰属する四半期純利益	862	531
親会社株主に帰属する四半期純利益	142,349	315,973

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	143,212	316,504
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,185	560
為替換算調整勘定	125,526	90,229
持分法適用会社に対する持分相当額	140,957	49,632
その他の包括利益合計	263,298	140,421
四半期包括利益	406,510	456,926
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	405,594	456,331
非支配株主に係る四半期包括利益	916	594

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	177,728	420,471
減価償却費	129,366	162,972
のれん償却額	10,619	17,541
持分法による投資損益(△は益)	△35,299	△31,594
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△4,533	△6
賞与引当金の増減額(△は減少)	6,339	18,255
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	12,126	12,196
受取利息及び受取配当金	△3,461	△6,085
支払利息	1,323	1,659
為替差損益(△は益)	10,876	3,577
補助金収入	△66,820	△64,254
固定資産圧縮損	65,759	60,874
固定資産除売却損益(△は益)	4,333	28
売上債権の増減額(△は増加)	△55,918	△71,043
棚卸資産の増減額(△は増加)	△38,041	3,483
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△3,159	△4,327
仕入債務の増減額(△は減少)	83,839	32,961
未払消費税等の増減額(△は減少)	△41,276	139,414
その他の流動負債の増減額(△は減少)	22,857	1,034
その他	△36,583	△2,387
小計	240,075	694,772
利息及び配当金の受取額	72,728	6,002
利息の支払額	△1,311	△1,651
補助金の受取額	66,820	64,254
法人税等の支払額	△74,733	△15,075
法人税等の還付額	—	17,472
営業活動によるキャッシュ・フロー	303,579	765,774
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△65,025	△71,985
定期預金の払戻による収入	—	69,885
有形固定資産の取得による支出	△383,453	△549,398
有形固定資産の売却による収入	3,039	737
有形固定資産の除却による支出	△2,835	—
無形固定資産の取得による支出	△6,447	△486
投資有価証券の取得による支出	△200,121	△100,121
その他	△219	1,232
投資活動によるキャッシュ・フロー	△655,063	△650,135
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△33,600	△35,212
配当金の支払額	△30,452	△31,776
その他	△2,189	△931
財務活動によるキャッシュ・フロー	△66,241	△67,920
現金及び現金同等物に係る換算差額	93,851	37,899
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△323,873	85,619
現金及び現金同等物の期首残高	4,750,809	3,950,620
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,426,935	4,036,239

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。